
 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 
Direzione generale  
Servizio della governance della formazione professionale 

Settore Programmazione  
 

  1/5 

DETERMINAZIONE N. 41949/5433/F.P. DEL 31.08.2012 

 
Oggetto: Programma “MAISTRU TORRA” - gara con proce dura aperta per l'affidamento del 
servizio e tutte le azioni necessarie per la realiz zazione del Programma di mobilità 
interregionale e transnazionale destinato a inoccup ati/disoccupati, lavoratori ed imprenditori. 
Asse I - Adattabilità, Obiettivo specifico a), Obie ttivo operativo a.1. Linea di attività a.1.2. Asse 
V - Transnazionalità e Interregionalità, Obiettivo specifico m), Obiettivo operativo m.2. Linea di 
attività m.2.1. - PO FSE 2007/2013 Regione Sardegna .  Indizione procedura di gara. 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PRO FESSIONALE 

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale n° 31 del 13.11.1998 concernente  “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 

541/21 del 06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un 

quinquennio le funzioni di direzione  del Servizio della Governance della Formazione 

Professionale della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 6 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge Finanziaria 2012)”; 

VISTA la Legge Regionale 15 marzo 2012, n. 7 recante: ”Bilancio di previsione per l’anno 

2012 e bilancio pluriennale per gli anni 2012/2014”; 

VISTA la Legge n° 845 del 21.12.1978 recante “Legge  quadro in materia di formazione 

professionale”; 

 



 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale  
Servizio della governance della formazione professionale 

Settore Programmazione 
 

Determinazione n° 41949/5433/F.P.                    

del  31.08.2012 
 

  2/5 

VISTI 

- il Regolamento (CE) 11 luglio 2006 n° 1083/2006 d el Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 

Fondo di coesione e che abroga il Regolamento (CE) n° 1260/1999; 

- il Regolamento (CE) 5 luglio 2006 n° 1081/2006 de l Parlamento europeo e del 

Consiglio relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del Regolamento 

(CE) n° 1784/1999; 

- il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006 n° 1828/2006 della Commissione che 

stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n° 1083/2006 del Consiglio 

recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo e sul Fondo di coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale; 

- il Regolamento (CE) 21 dicembre 2006 n° 1989/2006  del Consiglio che modifica 

l’allegato III del Regolamento (CE) n° 1083/2006 re cante disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 

coesione e che abroga il regolamento (CE) n° 1260/1 999; 

- il Regolamento (CE) n° 1998/2006 della Commission e del 15 dicembre 2006 sugli 

aiuti di importanza minore <<de minimis>> pubblicato sulla G.U.C.E. serie L n. 379 del 

28/12/2006; 

- il Programma Operativo 2007/2013 della Regione Sardegna – Fondo Sociale 

Europeo-Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione (di seguito “PO FSE 

Sardegna 2007/2013”), approvato dalla Commissione Europea con Decisione 

Comunitaria C(2007)6081 del 30.11.2007; 

- il Decreto legislativo n° 163 del 12 aprile 2006 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

- la Legge Regionale n° 5 del 7 agosto 2007 così co me modificata dalla Corte 

Costituzionale con sentenza n° 411 del 17 dicembre 2008; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

- il Vademecum per l’operatore vers. 3.0 disponibile sul sito 

www.regione.sardegna.it, nella sezione “sardegnaprogrammazione” -  “ POR FSE” - 



 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale  
Servizio della governance della formazione professionale 

Settore Programmazione 
 

Determinazione n° 41949/5433/F.P.                    

del  31.08.2012 
 

  3/5 

“Gestione”. 

RITENUTO necessario indire una gara con procedura aperta per l'affidamento del servizio di 

“programmazione, creazione Reti, comunicazione, sensibilizzazione, pubblicazione 

Avviso, supporto informativo, gestione e selezione candidature, attivazione Reti per 

incontro domanda/offerta, organizzazione e gestione work experiences, valutazione e 

diffusione dei risultati e tutte le azioni necessarie per la realizzazione del Programma 

Maistru Torra” - PO FSE 2007/2013 Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, selezionando 

l’offerta migliore con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 18 comma 1 lett. c) della L.R. n. 5/2007, per un importo complessivo di 

€ 2.500.000,00, IVA a norma di legge inclusa, per servizi da erogarsi per il periodo di 

30 mesi; 

ACCERTATO che il Programma grava, per € 1.000.000,00 sull’Asse I - Adattabilità, Obiettivo 

specifico a) “Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei 

lavoratori”, Obiettivo operativo a.1. “migliorare, attraverso interventi di qualificazione 

delle competenze, la capacità di adattamento dei lavoratori”, categoria di spesa 62, e 

per € 1.500.000,00 sull’Asse V - Transnazionalità e Interregionalità, Obiettivo 

specifico m) “Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su base 

interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di buone 

pratiche”, Obiettivo operativo m.2. “migliorare e rafforzare anche attraverso la mobilità 

geografica le professionalità e le competenze”, categoria di spesa 64, del POR FSE 

Sardegna 2007/2013; 

 

VISTI il bando di gara, il capitolato d’oneri e la modulistica allegata costituente lex specialis, 

documentazione che costituisce parte integrale e sostanziale della presente;  

 

VISTO il parere di conformità con il POR FSE 2007/2013 e con la normativa vigente rilasciato 

dall’Autorità di Gestione del POR FSE con nota prot. n. 39687 del 02.08.2012; 

 

 

 

 



 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale  
Servizio della governance della formazione professionale 

Settore Programmazione 
 

Determinazione n° 41949/5433/F.P.                    

del  31.08.2012 
 

  4/5 

DETERMINA 

ART. 1 E’ indetta una gara con procedura aperta per l'affidamento del servizio di 

“programmazione, creazione Reti, comunicazione, sensibilizzazione, pubblicazione 

Avviso, supporto informativo, gestione e selezione candidature, attivazione Reti per 

incontro domanda/offerta, organizzazione e gestione work experiences, valutazione e 

diffusione dei risultati e tutte le azioni necessarie per la realizzazione del Programma 

Maistru Torra” - PO FSE 2007/2013 Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 55, comma 

5, del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, selezionando 

l’offerta migliore con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’art. 18 comma 1 lett. c) della L.R. n. 5/2007, per un importo complessivo di 

€ 2.500.000, IVA a norma di legge inclusa, per servizi da erogarsi per il periodo di 30 

mesi; 

ART. 2              Si approva il bando di gara, il capitolato d’oneri e la modulistica allegata costituente 

lex specialis, documentazione che costituisce parte integrale e sostanziale della 

presente; 

ART. 3              Si procede alle pubblicazioni di seguito indicate così come previste dalla normativa 

comunitaria, nazionale e regionale vigente: 

• Determinazione: pubblicazione dell’estratto, nella parte concernente il solo 

dispositivo, nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna. 

Pubblicazione della versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma 

della Sardegna; 

• Bando di gara: pubblicazione sulla GUUE e sulla GURI; 

• Bando di gara, capitolato d’oneri e modulistica allegata: pubblicazione sul sito 

internet della Regione Autonoma della Sardegna e sul portale S.I.L. Sardegna, 

dedicato all’Assessorato del Lavoro; 



 

 
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

Direzione generale  
Servizio della governance della formazione professionale 

Settore Programmazione 
 

Determinazione n° 41949/5433/F.P.                    

del  31.08.2012 
 

  5/5 

• Avviso contenente i dati essenziali dell’appalto di cui all’art. 22 comma 3 L.R. 

5/2007: pubblicazione su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani 

a diffusione regionale. 

ART. 4 Si fa fronte alle spese previste per € 1.000.000,00 mediante l’utilizzo delle risorse 

dell’Asse I - Adattabilità, Obiettivo specifico a) “Sviluppare sistemi di formazione 

continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori”, Obiettivo operativo a.1. 

“migliorare, attraverso interventi di qualificazione delle competenze, la capacità di 

adattamento dei lavoratori”, categoria di spesa 62, e per € 1.500.000,00 mediante 

l’utilizzo delle risorse dell’Asse V - Transnazionalità e Interregionalità, Obiettivo 

specifico m) “Promuovere la realizzazione e lo sviluppo di iniziative e di reti su 

base interregionale e transnazionale, con particolare attenzione allo scambio di 

buone pratiche”, Obiettivo operativo m.2. “migliorare e rafforzare anche attraverso 

la mobilità geografica le professionalità e le competenze”, categoria di spesa 64, 

del POR FSE Sardegna 2007/2013.  

 La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo 

dispositivo, nel B.U.R.A.S. La versione integrale della Determinazione è pubblicata sul 

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna. 

 La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, 

VII comma, L.R. n° 31 del 13.11.1998 e, ai sensi de l IX comma del medesimo articolo 

è altresì comunicata all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

 

      Il Direttore del Servizio   

Luca Galassi 
 

 

 

 

 

 

Responsabile del Settore:  D. Zepponi 


